I. Finalidad y centro del estudio

comprehensio, rerum notitias in unum statim colligentis: quae per perfectionem seminum in nobis reconditorum et a ratione proficiscentium fieri ac conflari solet. Vel intelligentia est animi solertia et sagacitas, quae celeriter et expedite id quod rebus singulis proprium sit ac conveniens, inveniatur. Scientia autem habitus est in se stabilis et firmus, ac ratione immutabilis. Sciens vero ille est, qui contemplationes ad consequendam beatitudinem conducentes comprehendit, quatenus eas iam habitu firmiterque in se ipso continet. Sapientia autem dicitur scientia esse divinarum et humanarum rerum, et causarum ipsarum. Quoniam autem sapientia ipsa Christus est (1 Cor 1, 24), eum dicemus sapientem, qui participatione Christi quatenus sapientia est, iam exstat perfectus. Quispiam autem intelligens esse noscitur per perfectionem seminum intelligentiae in nobis manentium. Quispiam vero sciens est, quatenus contemplationes ad beatitudinem comparandam attinentes comprehendit, cum iam illas habitu et stabiliter in seipso continet. Invenimus autem in Exodo oraculum, quod de architectis dicit: *Implebo eos Spiritu divino intelligentiae et scientiae* (Ex 31, 3). Quapropter vae ei qui intelligentiae et scientiae causam et originem Deo non attribuit. Nemo igitur sibi vindicet res tantas, nec scientem, nec intelligentem, nec sapientem esse se dicat: sed cum sapientia, divinarum humanarumque rerum scientia sit, harum causam Spiritui sancto ascribat.

S. Basilio de Cesarea⁵

19. ¿Qué es Dios? Longitud, anchura, altura y profundidad. «Cómo es esto? ¿Afirmas ahora la cuaternidad que antes abominabas?» Nada de eso: la sigo abominando. Sí; da la impresión de que me he referido a varias realidades distintas; pero de hecho es una sola. Las aplicamos al Dios uno, tal como nosotros lo podemos entender, no tal como es en sí. Es nuestro modo de entender el que divide y no Dios. Muchos son los nombres y muchos los caminos; uno solo es aquél a quien nos referimos y a quien buscamos.

Quid est Deus? *Longitudo, latitudo, sublimitas et profundum* (Eph 3, 18). «Quid?» inquis; «tenemus te quaternitatis, quam abominatus es, professorem». Mínime: abominatus sum (Lev 20, 23; Ps 119 [118], 163), et abominor. Visus sum protulisse plura, sed unum est. Unus Deus signatus est pro captu nostro, non pro suo statu. Divisus hic est, non ille. Voces diversae, semitae multae; sed unum per eas significatur, unus quaeritur.

S. Bernardo⁶

⁵ BASILIUS (ca. 330-379), *In Is*, c. 5 n. 176 (PG 30, 413B-415B)